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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na personální diagnostiku. Chápe ji jako

nástroj, který pomáhá organizaci vybrat nejvhodnější zaměstnance,

porovnat reálný osobnostní profil uchazeče nebo zaměstnance s ideálním

profilem obsazované pozice a posuzovat potenciál, který má organizace

ve svých zaměstnancích. Zaměřuje se na metody personální diagnostiky.

Soustřeďuje se na dvě skupiny psychodiagnostických metod, které jsou

využitelné v oblasti personalistiky. Jedná se o klinické a testové metody.

Jsou uvedeny charakteristiky všech podskupin této klasifikace. V práci

jsou popsány i další diagnostické metody, které se využívají v personální

praxi nejčastěji.

Práce se zaměřuje a popisuje ty metody, které mohou být

využitelné v praxi i personalisty bez vysokoškolského vzdělání v oboru

psychologie, případně personalisty bez delší praxe. Pro tyto účely jsou

podrobně rozpracovány metody rozhovor, Tematicko-apercepční karty

podle Evangelu, Myers-Briggs Type Indicator (MBTI) a technika

balíčku personálních karet podle Evangelu. Kromě popisu těchto metod

jsou uvedeny vždy doporučení pro jejich používání v praxi. Samostatná

kapitola je věnovaná návrhu výběrového řízení na konkrétní pozici za

použití vybraných diagnostických metod. Jedná se o pozici telefonní

operátor aktivního telemarketingu.
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ABSTRACT

The dissertation is focused on personnel diagnostics. It

understands it as an instrument, which helps the company to choose the

best employees, to compare an actual profile of personality of a

candidate or an employee with an ideal profile of position, which is

needed to fill, and to assess the potential of employees. It concentrates

on methods of personnel diagnostics. It describes two of three groups of

diagnostic methods, which can be used in human resources

management. They are clinical methods and testing. There are

characteristics of all subsets of this classification. There are described

other methods, which are used in HR management most frequently.

The dissertation describes the diagnostic methods, which can be

used in practice by personnel clerks without university degree in

psychology or without practice. For these purposes there are described

methods like interview, Thematic Apperception Cards after Evangelu,

Myers-Briggs Type Indicator (MBTI) and technique of Pack of

Personnel Cards after Evangelu. Besides from description of these

methods there are recommendations for using them in practice. Separate

chapter occupies with the proposal of selection procedure for real job

position by using of chosen methods of diagnostics. It’s about position

of phone agent for outbound telemarketing.
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0 ÚVOD

Lidé jsou považováni za nejcennější zdroj efektivně fungující

organizace. Lidský potenciál a jeho využívání jsou rozhodujícími

faktory úspěchu jakékoli organizace. V úspěšných organizacích je

personálnímu řízení věnována značná pozornost a personální útvar hraje

významnou úlohu. Na personálním řízení se podílejí vrcholový

management, linioví manažeři a personální útvar.

Personalisté zajišťují personální činnosti, poskytují personální

služby managementu i jednotlivým pracovníkům a komunikují ve své

oblasti s externími subjekty. Mezi personální činnosti patří analýza

pracovních míst a identifikace kompetencí zaměstnanců, personální

plánování, personální marketing, výběr zaměstnanců, přijímání a

adaptace nováčků, motivování a stimulace, řízení pracovního výkonu a

hodnocení, odměňování, vzdělávání a řízení kariéry, péče o

zaměstnance, kolektivní vyjednávání a personální poradenství.

Jestliže je lidský potenciál tak zásadní pro úspěšné fungování

organizace, je opravdu důležité si zaměstnance dobře vybrat, efektivně

rozmístit na vhodné pozice a opakovaně zjišťovat a rozvíjet jejich

schopnosti, znalosti a dovednosti. Právě k těmto účelům slouží

personální diagnostika, kterou personalisté mohou využít ve většině

svých činností. Domnívám se, že existuje stále značné množství

organizací, ve kterých jsou personální činnosti vykonávány bez hlubších

znalostí o diagnostice jako takové, a rozhodnutí o obsazování pozic a

hodnocení zaměstnanců jsou založena jen na osobních dojmech a

vzájemných sympatiích či antipatiích.

Tato práce je postavená na teoretických východiscích z odborné

literatury. Návrh výběrového řízení na pozici telefonního operátora je

vypracován také za využití zkušeností z vlastní praxe na pozici

personalisty v call centru. K tématu výběru a hodnocení zaměstnanců
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existuje velké množství dostupné literatury. Z pohledu řízení lidských

zdrojů se tématem zabývají například Kasper a Mayrhofer, Armstrong,

Ludlow, Panton nebo Townsend. Z českých autorů potom Kocianová,

Kolman, Hroník, Matějka, Vidlař ad. Z pohledu psychologického se této

problematice věnují například Arnold nebo Atkinson. Přímo

psychodiagnostikou se ve svých pracích zabývají z českých autorů

především Svoboda, Kondáš a Šnýdrová. Někteří autoři se zaměřují na

užší okruh diagnostických metod nebo na jednu konkrétní metodu.

Kroeger a Čakrt rozpracovali velmi podrobně metodu MBTI. Šípek se

zabývá ve své práci projektivními metodami. Pojem personální

diagnostika ve svých pracích používá Evangelu, která také popisuje

některé metody, vycházející z klasických psychodiagnostických metod a

upravené pro použití v personální praxi.

Tato bakalářská práce shrnuje a klasifikuje diagnostické metody.

Zabývá se charakteristikou a využitím klinických a testových metod

v personální práci. Snaží se propojit psychologický a personalistický

pohled na problematiku. K fundovanému používání většiny

diagnostických metod je zapotřebí příslušné vzdělání, delší praxe,

případně alespoň supervize zkušeného psychologa.

Cílem této bakalářské práce je ale zaměřit se detailněji na ty

metody, které by mohly být snadno využitelné pro personalisty

nepsychology v širokém spektru oblastí podnikání jejich

zaměstnavatelských organizací. Uvede charakteristiky všech

nejvýznamnějších kategorií diagnostických metod, které se v personální

praxi pro výběr a posuzování pracovníků používají. Vybírá a zaměřuje

se na ty metody, se kterými se personalisté mohou setkávat ve své

každodenní praxi a zároveň ty, které nevyžadují osobu psychologa. Na

tyto vybrané metody se práce soustřeďuje detailně z pohledu toho,

k čemu jsou využívány, jakým způsobem a v jakých situacích. V páté

kapitole bude poté navrženo výběrové řízení na konkrétní pozici

7

v konkrétní organizaci. Tato kapitola by měla ukázat výběr a používání

diagnostických metod v personální práci. Budou stanoveny klíčové

kompetence pro konkrétní pozici a vybrány metody, kterými lze tyto

kompetence posuzovat. Bude popsáno použití těchto metod v průběhu

výběrového řízení.
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1 PERSONÁLNÍ DIAGNOSTIKA, JEJÍ

METODY A VYUŽITÍ

Diagnostická činnost je proces, při němž jsou záměrně

vyvolávány u zkoumané osoby určité reakce, ze kterých lze odvozovat

konkrétní vlastnosti a predikovat určité děje v budoucnosti. Pojem

diagnostika je všeobecně nejčastěji vnímán v lékařském slova smyslu.

V medicíně je diagnostika využívána pro poznání povahy a původu

potíží pacienta. Psychodiagnostika je aplikovaná psychologická

disciplína, která si klade za cíl zjištění a měření duševních vlastností a

stavů zkoumaných jedinců. Diagnostika v psychologii zahrnuje kromě

zjišťování abnormit i poznávání individuálních zvláštností.

Psychodiagnostika nemá také pouze statický rozměr, ale zabývá se i

vývojem osobnosti a jejich charakteristik (Šnýdrová, 2008, s. 86).

Metoda je exaktní způsob zjišťování jevů, faktů a jejich

souvislostí (Kondáš, 1992, s. 17). Psychodiagnostická metoda je

speciální postup, který vede k získání psychologické diagnózy. Je to

soustava podnětů, kterými se záměrně vyvolává chování zkoumané

osoby. Toto chování je registrováno a jsou z něho odvozovány

zvláštnosti psychických procesů, stavů nebo vlastností jedince

(Svoboda, 1999, s. 12). Psychodiagnostické metody jsou využívány

v mnoha oblastech společenského života, jako například ve forenzní

psychologii, ve vojenské psychologii, v pedagogické psychologii, ve

výchovném poradenství nebo v poradenství při volbě povolání.

Personální diagnostika je zde chápana jako širší pojem než

psychodiagnostika. Zaměřuje se na využití diagnostických metod

v oblasti personalistiky. Ačkoli využívá psychodiagnostických metod,

používá i další, které byly vytvořeny speciálně pro oblast práce a ke

zjišťování charakteristik vyžadovaných pro konkrétní pracovní pozice.

[…]


51. Raději:

a) se zabývám tím, co je

b) přemýšlím o různých možnostech

52. K závěrům s rozhodnutím dospívám především na základě:

a) věcného zdůvodnění a logické analýzy

b) na základě toho, co cítím, že je správné, a v co věřím, že je

lidsky přijatelné
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53. Nemám rád/a:

a) předem jasně nalinkované a naplánované věci se závaznými

termíny

b) když jsou věci volné a nezávazné, bez pevného časového

určení

54. Nejhezčí chvíle nejraději prožívám:

a) spíše s mnoha přáteli, s lidmi, s nimiž si rozumím, aniž je

musím nezbytně nutně znát příliš dlouho

b) s několika málo lidmi, které dlouho a dobře znám

55. Mám ve zvyku:

a) poznamenávat si důležité schůzky a věci, které musím udělat

či zařídit, do diáře

b) omezovat takovéto poznámky na minimum

56. Jednám spíše na základě:

a) vnitřního přesvědčení a pocitu, že je něco správné, které už

nemusím dále příliš zkoumat

b) objektivních a ověřitelných závěrů (faktů)
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Příloha C: Charakteristiky pro techniku Balíček personálních

karet (Evangelu, 2009)

Osobnostní charakteristiky:

1. Adaptace na prostředí

2. Otevřenost novým podnětům

3. Stabilita v myšlení a rozhodování

4. Schopnost definování priorit

5. Kreativita

6. Dominance

7. Strategické myšlení

8. Analytické myšlení

9. Logické myšlení

10. Operativní rozhodování

11. Koncentrace

12. Závěrečná preciznost

13. Pečlivost

Sociální charakteristiky:

14. Odolnost vůči stresu

15. Umění improvizace

16. Schopnost riskovat

17. Empatie

18. Opatrnost ve vztazích

19. Schopnost konstruktivního řešení

20. Komunikativní schopnosti ve smyslu vyjednávání

21. Komunikativní schopnost jako úroveň slovní zásoby

22. Samostatnost v myšlení

23. Organizační schopnosti

24. Schopnost kritického myšlení

25. Všeobecný přehled
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Profesní charakteristiky:

26. Zaměření na kariérový postup

27. Zaměření na rozvoj osobnosti ,,do šířky“

28. Komunikativní schopnost ve smyslu vedení a řízení lidí

29. Schopnost vystupovat jako neformální autorita

30. Schopnost řídit tým

31. Míra týmové spolupráce

32. Styl řízení

33. Schopnost koordinovat

34. Vysoká potřeba výkonu

35. Plánovité jednání

36. Motivace
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Příloha D: Záznamový arch – sledování hodnocených klíčových

kompetencí v jednotlivých metodách výběrového řízení

Způsob hodnocení:

X - nehodnotí se

0 - nedostatečná úroveň kompetence

1 - slabší úroveň kompetence

2 - dobrá úroveň kompetence

3 - vynikající úroveň kompetence

Orientace

na výkon
Odolnost

Budová

ní

vztahu

Komunika

ce

Zvládání

námitek

Vyzrálá

osobnost
Motivace

Životopis,

motivační

dopis

Telefonický

rozhovor

Sebe

prezentace

Zvládání

námitek,

argumentace

Rozhovor

Test

základní

počítačové

gramotnosti

Průměrná

hodnota

kompetence
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Příloha E: Test základních technických znalostí

Jméno:

Označte prosím u každé otázky 1 správnou odpověď

1. Rychlost připojení k internetu se uvádí v

jednotkách: km/h

mbit/s

IG

2. TV signál je přijímán:
vzduchem

elektrickými

rozvody

přes ISS

3. Klávesa ENTER slouží k:
posunutí zpět

napsání

písmene E

potvrzení/

odřádkování

4. Pro vytvoření životopisu se standardně používá

program: Excel

Word

PowerPoint

5. Set-top-box je potřeba k: přijímání

digitální TV

přehrávání

DVD a Blue-ray

fungování

pevné tel. linky
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Příloha F: Dotazník motivační struktury

Co Vás v práci motivuje? Co je pro Vás důležité? Podle čeho se při

výběru zaměstnání rozhodujete?

Seřaďte prosím následující položky podle jejich důležitosti pro Vás

(1. - nejdůležitější, 10. - nejméně důležité)

Pořadí

Atmosféra ve firmě (formální, neformální, otevřená, přátelská)

Finanční ohodnocení

Jistota zaměstnání (pocit bezpečí, stability)

Možnost osobního rozvoje, vzdělávání, kariérního postupu

Osobnost nadřízeného

Pocit, že svou práci dobře zvládám, mám dostatek informací,

umím si poradit

Pozitivní zpětná vazba, pochvala za dobře odvedenou práci

Pracovní kolektiv

Pracovní prostředí (vybavení, prostory)

Relativní časová nenáročnost, dostatek času na mimopracovní

aktivity

Další faktory, které jsou pro Vás důležité:

1.

2.

3.

91

EVIDENČNÍ LIST KNIHOVNY

Diplomové/Bakalářské práce

se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL

Potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Rýdlová, Michaela: Personální diagnostika – metody hodnocení

stávajících i potenciálních zaměstnanců

Využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně

citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum, podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum, podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum, podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum, podpis