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1. Obsah a struktura práce

Cílem předložené bakalářské práce je detailněji se zaměřit a popsat ty

diagnostické metody, které mohou být využitelné v praxi i personalisty bez

vysokoškolského vzdělání v oboru psychologie, po případně personalisty bez větší

praxe. Autorka uvádí přehled a charakteristiku všech nejvýznamnějších kategorií

diagnostických metod, které se v personální praxi používají.

Autorka při zpracování tématu použila kompilaci pramenů odborné literatury.

Téma bakalářské práce odpovídá odbornému zaměření katedry andragogiky a

personálního řízení.

2. Odborná úroveň

Předložená práce shrnuje a klasifikuje metody personální diagnostiky. Hlavní

textová část se zabývá charakteristikou a využitím klinických a testových metody

v personální práci. Konkrétní metody jsou pak v praxi vybírány s ohledem na účel

použití, obor podnikání, velikost organizace a při výběru s ohledem na obsazovanou

pozici a další faktory. Autorce se vcelku podařilo, s využitím dostupných literárních

pramenů, poskytnout ucelený pohled na problematiku diagnostických metod. Jádrem

práce by měla být kapitola čtvrtá, která by měla přinést zkušenosti s metodami, které

v personální práci při výběru a posuzování pracovníků používají i personalisté bez

psychologického vzdělání. To se, bohužel, příliš nezdařilo, neboť se jedná pouze o

přepis, v této kapitole uvedených čtyř metod, z literárních pramenů. Přínosem práce

tedy, pokud se dá vůbec mluvit o přínosu, je pouhé upozornění na zmíněné metody,

které by někteří méně obeznámení čtenáři či personalisté mohli ve své práci využít.

Osobně mně také vadí, že zde není pojednáno o etickém rozměru tohoto přístupu

v praxi.

3. Práce s literaturou

Bibliografické citace a stejně tak jejich seznam reflektují platné bibliografické

normy.

Soupis bibliografických citací obsahuje 24 literárních zdrojů a to včetně

požadovaných cizojazyčných pramenů, což je pro tento druh vědeckých prací

vyhovující.

Citáty, parafráze a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky vědecké

práce. Nicméně musím konstatovat, že by neškodilo, kdyby autorka v textu více

citovala.

4. Grafické zpracování

Text bakalářské práce je zpracován velmi přehledně a jasně. Grafická úprava je

zpracována podle požadavků kladených na tento typ prací.

5. Jazyková úroveň

Předložená bakalářská práce je po jazykové stránce zpracována bezchybně,

autorka bez problémů pracuje s odbornými termíny a pojmy. Práce je psána

srozumitelným způsobem a přináší čtenáři vhled do dané problematiky.

6. Podněty k rozpravě

Otázka:

1. Znáte ještě jiné psychodiagnostické metody, které se využívají

v personální praxi a nevyžadují psychologické zázemí? Charakterizujte je.

7. Závěrečné hodnocení

Předložená bakalářská práce se mnou nebyla konzultována při jejím

přepracování. Vzhledem ke krátkému časovému úseku (1 měsíc) nedošlo v práci

k zásadním změnám. Práce byla pouze doplněna o pátou kapitolu nazvanou „ Návrh

výběrového řízení na pozici telefonního operátora“, kde se autorka pokusila přiblížit

práci personalisty bez hlubších psychologických znalostí.

Z výše uvedeného důvodu ponechávám posudek v původní podobě, tak jak byl

vypracován dne 6. 6. 2012 k tehdejším BZK.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací,

doporučuji, aby se předložená bakalářská práce stala předmětem obhajoby.

Návrh hodnocení práce: dobře

V Praze dne 19. 8. 2012 PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.